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Chambre
des Représentants

SESSION 1961-1962.

12 MARS 1962.

PROJET DE LOI

portant réforme
des impôts sur les revenus.

AMENDEMENTS

PRÉSENTÉS PAR M. MOULIN.

Art. 21.

Sous-amendement à l'amendement au § 1 figurant au doc, 264/4.

In fine du premier alinéa, remplacer « 115 » par « 110 ».

Art. 21,

1) Au § 1, compléter re 2° par ce qui suit:

« un abattement de 1.000 francs sur cet impôt est eppli-
qué à laus les conirlbuebles de celle cetégorie »,

JUSTIFICATION.

Cet abattement de 1.000 francs sur l'impôt do suivant le barème in-
diqué au 10 du § 1 a pour conséquence d'exonérer de tout impôt les
pensionnés jusqu'à 55.000 francs. La réduction d'impôt est proportion-
nellement plus importante pour les petits revenus.

2) Au même § 1, 3°,7' ligne et suivantes, remplacer res-
pectivement :

«35 % par 40 %;
37.5 % par 45 %;
40 %par 45 %; ;
42.5 % par 50 %1
45 % par 55 %;
50 % par 60 %;
55 % par 70 % ».

Voll"

264 (1961-1962) :
~ Nu 1: Projet de lol.
~ Nu' 2 à 20: Amendements.

284 (1961 ~ 1962) - N" 21

Kamer
van Volksvertegenwoordigers

ZITTING 1961-1962.

12 MAART 1962,

WETSONTWERP

houdende hervornùng
van de Inkomstenbelastinqen,

AMENDEMENTEN

VOORGESTELD DOOR DE HEER MOULIN.

Art. 21.

Sub-amendement op het amendement op § 1, dat voorkomt in stuk
n' 264/4.

In fine van het eerste lid, «115» vervanqen door
«110 »,

Art. 21.

I) In: § 1, het 2° aanvullen met wat volgt :

« een aftrek van 1,000 frank wordt op deze belasting
toegepast voor alle belastingplichtigen (Jan deze categorie ».

VERANTWOORDING.

Deze aftrek van 1.000 frank, verschuldiqd op de belasting volgens de
schaal vermeld In het 1D van § 1, brenqt mee dat de gepensioneerden tot
een bedraq van 55,000 frank van alle belasting vrijgesteld worden. De
belastingverlaging Is naar verhouding belangrijk voor de geringe in-
komens,

2) In dezelfde § 1, 3°, zevende reqel en volqende, res-
pectievelijk vervangen:

«35 % door 10 %:
37,5 % door 45 %:
40 % door 15 %:
42,5 % door50 %;
45 % door 55 %;.
50 % door 60 %;
55 % door 70 % ».

Zie:
264 (1961-1962) :

~ N' 1 : Wetsontwerp.
- N" 2 tot 20: Amendementen,
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3) Au même § 1, 3", supprimer le dernier alinéa,

JUSTIFICATION.

Sl J'on veut applique!' une reforme fiscale à caractère démocratique
il Faut alléqer la chnrg,· fiscale des revenus modestes el des pensions
jusqu'à un certain niveau, tout en n'allourdlssant pas la charge des
revenus moyens qui sont ceux des ouvriers quallflés notamment.

Il convient dès lors de compenser cette moins ..value fiscale pal' une
progressivité plus élevée du taux frappant les gros revenus.

Il faut remarquer qu'aux U, S, A" en Grande ..Bretagne et en
d'autres pays ces taux vont jusqu'à 70 %' Et cependant J'expansion
économique n'y est pas freinée.

4) Au même § 1, remplacer le: 4" par ce qui suit:

« Sur l'impôt, calcule conformément aux 2" et 3" qui pré-
cèdent. il est accordé line réduction forfaitaire de 2.000
[ranes par personne à cherqe,»

5) Au même § 1, remplacer le 5" par ce qui suit:

«Aucune réduction n'est toutefois accordée sur l'impôt
qui se rapporte à la partie du revenu qui dépasse 250.000
francs. »

JUSTIFICATION,

Le système préconisé par le projet favorise les gros revenus. Il faut
que les enfants bénéficient de la même détaxation quel que soit le
revenu du père ou de la personne à qui ils sont il charge,

Art, 35.

1) Au § l,1re ligne, remplacer «30 % par « 10 % »,

2) Au même § 1, 3' ligne, remplacer «cinq millions»
par «un million ».

JUSTIFICATION.

Ce sont généralement les sociétés qui bénéficient d'avantagés légis-
latifs d'ordre financier, Fiscal et autres.

Il est normal que ces sociétés participent effIcacement à réqullibre
financier des budgets de l'Etat.

Art. 49,

Remplacer le 3e alinéa par ce qui suit:

« L'excédent éventuel des précomptes immobiliers, mo-
biliers ou professionnels visés aux articles 41. 12 et 45 de
la présente loi est restitué au contribuable intéressé. pour
autant qu'il etteiqne au moins 300 francs,

Si l'excédent était intérieur à 300 francs .. son montant
serait déduit' de l'impôt' à payer pour 'rexercice fiscal sui-
vant ».

JUSTIFICATION.

Il est logique et honnête que le trop-perçu fiscal soit rembourse au
contribuable. .

Si on estime que les opérations de remboursement pourralent com-
pliquer la tâche de J'administration, on peut alors comptabiliser le
trop-perçu inférieur à 300 francs au crédit du contribuable.

[ 2 ]

3) In dezelfde § 1,3", het Iaatste lid weglaten.

VERANTWOORDING.

Indien men ecu dernocrattsche fiscale hervonninq wil doorvocren,
inoet men de belastinqdruk op de qerlnqe inkomcns en de pensioenen
tot op ecn zekere hooqte verminde ren zondcr daarom de druk op
de gemiddelde Inkomens, die o. IIL die zijn van de beschoolde arbel ..
ders, te verzwaren.

Het vcrlies mm fiscale opbrenqst, dat daarult voortvloeit, dient
te worden opqevanqen door een vcrhooqde proqressivlteit van de aan-
slaqvoeten, op de hoge inkomens.

Er weze opqemerkt dat deze aanslagvoeten in de Verenlqde Staten,
ill Groot-Brlttauntë en in andere landen 70 'Yo bereiken. En toch wordt
de economlschc cxpansie er niet geremd.

4) In dezelfde § 1, het 1" vervangen door wat volqt r

« Op de belastirur. berelcend ouereenkom stiq voriqe 2" en
3°, ioordt een forfaitaire uetmindetinp toe qestaan !Jan 2.000
f rank' per persoon ten luste. »

5) In dezelfde § 1, het 5" vervangen door wat volgt t

« Geen oerminderin q wordt even urel toegestaan op de be-
lasting ioelke betrekkinq heeft op het gedeelte van het in-
komen dat 250.000 [rank te boven gaat. »

VERANTWOORDING.

Het in het ontwerp bepaalde stelsel bevoordeelt de grote inkomens.
De kinderen moeren dezelfde belasttnqvrijstelltnq qenleten. welk ook
het inkomen is van de vader of Van de pcrsoon van wie ze ten laste
zljn,

Art. 35.

1) In § 1, l'te reqel, « 30 % » door « 10 % » vervanqen,

2) In dezelfde § l,3d' reqel, «vijf miljoen» door « een
miljoen » vervan qen.

VERANTWOORDING.

Over het alqemeen zijn het de vennootschappen die het voordeel
van wetsbepalingen op financieel, fiscaal en ander gebied genieten,

Het is dan ook norrnaal dat die venncotschappen op afdoende wijze
bijdragen tot het Financtële evenwicht van de Rijksbegrotingen.

Art. 49.

Het 3e vervangen door wat volgt:

« Het eoentuele ooerschot van de in de artikelen 41, 12
en 45 [Jan deze bedoelde onroerende, roerende en bedrii]s;
!Joorheffing wordt aan de betrokken belastingplichtige te-
ruggegeven, POOl' zouer het ten minste 300 frank bedraagt.

Indien het overschot minder dan 300 frank bedraagt,
wordt dat bedrag afgetrokken van de voor het oolqende
belestinqieuir te beielen belasting.»

VERANTWOORDING.

Het is loqisch en eerlijk dat de te veel betaalde belasrlnq aan de
belastingplichtige wordt teruqbetaald,

Zo men van oordeel is dat de tcruqbetalirrqsverrichtinqen de taak
van het Bestuur kunnen bemoellüken, kan men het te veel geïnde Van
rninder dan 300 frank inschrljven op het credit van de belastinq-
plichtige.

G. MOULIN,
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